qui peccauerat in patre: non in ipso sed in filio eius suo nepote malediceret hiis verbis. Maledictus chanaan puer: famulus erit fratribus suis. Chanaan porro natus fuerat ex cham: quod patris dormientis nec texerat sed potius predicerat nuditate. Unde etiam quod secutus adiunxit bunctione duorum maximorum et minimorum dices. benedictus dominus deus sem: et erit chanaan puer illius: letificet deus iaphet: et habitet in domibus sem: sicut ipsa eiusdem noe et viuae plantacum. et ex eius fructu inebriatio: et dormientis nudacum et que ibi cetera facta atque oportita sunt: prophetis sunt grauidata sensibus et relatim tegminibus. ¶ Ca. n.

**E**d nunc rerum effectu iam posterris consecuto que opera fuerunt: satis nunc apta sunt. Quis enim diligenter hoc et intelligenter aduertens: non agnoscat in christo? Nam quippe de cuius semine in carne natus est christus: interpretatur nos autem. Quod autem nos autem christus: cuius nomen in vbiq; iam fraglat ita ut in cantico cantorum etiam ipsa precedente prophetia vnguentum competit effuso. In cuius domibus id est ecclesias habitat gentium latitudo. Nam iaphet latitudo interpretatur. Cham porro interpretatur callidus. Medius noe filius tanquam se ab utroque discernens: et inter utrumque remanens: nec in primis israelitarum: nec in plenitudine gentium quid significat nisi hereticorum genus callidum: non spiritu sapientie: sed impudentie quo solent hereticorum seruire primum: et pace per turbare sanctos. Sed hec in usum cedunt proficiunt uixta illud apostoli. Oportet hereses esse ut probati manifesti hant in vobis. Non etiam scriptum est. Filius eruditus sapiens erit: imprudente auctor ministeretur. Multa quippe ad fidem catholicam pertinencia: dum hereticorum callida

inquietudine exagitatur: ut aduersus eos defendi possint: et consideratur diligenter. intelliguntur clarius: et instantius predicatur: et ab aduersario mota questio descendit existit occasio: quandois non solu qui sunt aptissime separaverunt etiam omnes qui christiano vocabulo gloriabantur: et perditte vivunt: non absurde possunt videri: medio nomine filio figurati. Passionem quippe christi que illius hominis nuditate significata est: et annuntiat peritudo et male agendo erborant. De talibus ergo dictum est. Ex fructibus eorum cognoscetis eos. Ideo chlam in filio suo maledictus est: et tanquam in fructu suo: id est in opere suo. Non conuenienter et ipse filius eius chanaan interpretatur motus eorum: quod aliud quod est. quod opus eorum. Demvero et iaphet tanquam circuncisio et spucium: vel sicut alio modo eos appellat apostolus iudei et greci: sed vocati et instituti: cognita quodammodo nuditate patris qua significabatur passio redemptoris: sumentes vestimentum: posuerunt supra duo dorsalia: et intrauerunt aushi: et opuerunt nuditate patris sui: nec viderunt quod referendo texerunt. Quodammodo enim modo in passionem christi: et quod pro nobis factum est honoramus: et videamus facinus aduersamur. Vestimentum significat sacramentum: dorsa memoria pteritorum: quod passionem christi eo sciam tempore quo habitat iaphet in domibus sem: et malus frater in medio eorum transacta celebrat ecclesia: non adhuc prospectat futuram. Huius malus frater in filio suo hoc est in opere suo: puer id est seruus est fratrum bonorum: cum ad exercitationem patientie vel ad perfectum sapientie scientie uti: et inuitetur malis boni. Huius enim teste apostolo qui christum annunciat non castum: sed suae occasione inquit suaviterate christus annuncietur. Ipse quippe

plantauit vineā: de qua dicit prophetā.  
**V**ineā enī dñi sabaoth domus israel est: et bibit de vīno eius. **H**ic ille calix hic intelligatur de quo dicit postestis bibere calicē quē ego bībitur sum. et pater si fieri potest transeat calix iste. quo suā sīme dubio significat passionē: huc quia vīnū fructus ē vīnee: hoc potius illa significatū ē qđ ex ipa vīneā. hoc est de genere israhelitārū carnē p nobis & sanguinē ut pati possit assumptus: et mebriatus est: id est passus est & nudatus est. **I**bi nāq; nudatus est id est apparuit eius mīritas: de quā dīc apostolus. **E**t si crucifixus ē: ex infirmitate. **S**pī idē dīc. **I**nfirmū dei. fortius ē homībꝫ: et stultū dei. fortius est homībꝫ. Quod vero cū dictū esset et nudatus est addidit sc̄ptura in domo sua: elegāter ostēdit. qꝫ a sue carnis gente et domesticis sanguiinis sui utiq; nudeis fuerat crucez mortēq; passurus. **N**āc passionē xpī foris in sono tantū vocis reprobi annūciant. **N**on enī qđ annūciat intelligūt. **P**robi autē in mīteriore hoīe habent rā grande mīsteriū atq; honorāt intus in corde infirmū et stultū dei: qꝫ fortius & sapiētius est homībꝫ. **H**us ius rei figura est qꝫ chām extiens hoc nunciauit foris: semvero et iaphet ut hoc exclarēt id ē honorārēt in gressi sūt hoc est interius id egerunt. **N**ec scripsiūt secreta īdagamus ut possumus alius alio magis minus ve congruēter: verū tamē fideliter certū tenētes nō ea sine aliquā p̄figuracō e futuro: rū gesta atq; osc̄pta. neq; nisi ad xp̄m et eius ecclēsiā que ciuitas dei est esse referēda cuius ab īmō geneis hūam nō defuit p̄dicacō quā per oīa vide mus īplerti. **B**enedictis igit̄ duobus filiis noe atq; vno in medio eo rū maledicto: deinceps usq; ad abraham de iustorū aliquorū qui pie dēū

colerēt om̄emoracōne silentiū est: per annos amplius qđ mille. **N**ec eos defuisse crediderim: sed si om̄es cōmemorarētur nimis longū fieret. et esset hēc historica magis diligētia. qđ p̄phetica p̄uidētia. **I**lla itaq; exequitur literarū sacrarū sc̄ptorū istarū. vñ potius p̄ eū dei sp̄us: quibꝫ nō solū narrētur p̄ter ita vīa etiā prenūtientē futura: que tamē p̄tinēt ad ciuitatē dei. qꝫ et de homībꝫ qui non sunt ciues eius quicq; dicitur. ad hoc dicitur ut illa ex compacōne otraria vel p̄ficiat. vel emīeat. **N**on sane om̄ia que gesta narrantur aliquid etiā significare putāda sūt: sed p̄pter illa que aliqd significat: etiā ea que nichil signant attēxūt. **S**olo enī pomere terra p̄scundit: sed ut hoc fieri possit etiam cetera aratri membra sūt necessaria. **E**t soli nerui i cibaris atq; huīsmo di vīlis musicis aptantur ad cantū: s̄ ut aptari possint mīlit et cetera in cōpagibꝫ organorū que nō p̄cutiūtur a canētibꝫ: sed ea que p̄cutiūt resonāt. hīs onectūt. **I**ta in p̄phetica histōria dicūt et alia que nichil significat sed quibꝫ adhēreāt qđ significat. et quodāmō religentur. **V**Ca. in.

**O**eneracōes ergo filiorū noe deinceps intuēde. et qđ de hīs descendū videtur attēxendū ē hūc operi quo ciuitatis vtriusq; terrene salīt et celestis p̄ tempora p̄ cursus ostēdatur. **C**epte sunt enī cōmemorari a mīmō filio qui vocatus ē iaphet cuius fili⁹ octo nomiatisiūt: nepotes autē septē de duob⁹ filiis eius tres ex uno quatuor ex altero. fūt itaq; om̄es quindecim. **F**ili⁹ autē chām hoc ē mēdī fili⁹ noe quatuor. et nepotes quīq; ex uno eius filio: pronepotes duo. ex nepote uno: fit eoz sūma vndēcim. **Q**uibꝫ enumeratis: redditur tanq; ad caput et dicitur. **C**bus autem genuit

nemroth: hic cepit esse gigas super terrā. **H**ic erat gigas venator: contra dñm ex factū est initū regni eius babylon. oreg. archad. et calanne inter ra sennaar. **D**e terra illa exist assur. et edificauit nimiuē. et rooboth ciuitatē: et chalach. et dasem inter mediū nimiuē. et chalach: hec ciuitas magna. **I**ste porto chus pater gigātis nemroth p̄mus noīatus ē in filiis cham. **C**uius quīq; filiū iam fuerāt cōputati et nepotes duo. **H**ic istū gigantē. aut post nepotes suos natos genuit: aut qđ est credibilius seorsū de illo ppter eius emmētiā scriptura locuta ē: qn̄ quidē et regnū eius oīmemoratū est. **C**uius initū fuit illa nobilissima babilon ciuitas. et q̄ iuxta oīmemorare sūt hinc ciuitates hinc regiones. **Q**uod vero dictū est. de terra illa id est de terra sennaar que p̄tinebat ad regnū nemroth exist assur et edificasse nimiuē et alias quas cōtexuit ciuitates. longe postea factū est: qđ ex hac occasione p̄strinxit: ppter nobilitatē regni assiriorū qđ mirabiliter dilatauit minus beli filius conditor: nimiuē ciuitatis magne: cuius ciuitatis nomē ex ilius noīe deriuatū est: ut a mno minue vocaretur. **A**ssur autē vnde assirij nō fuit in filiis chā medij filiij noe: sed in filiis sem repitūr qui fuit noe maximus filius. **S**onde apparet de p̄gēme sem exortos fuisse qui postea regnum gigātis illius obtineret: inde p̄cederent atq; alias conderent ciuitates: quaz p̄ma est a mno appellata nimiuē. **H**inc creditur ad aliū filiū cham. q̄ vocabatur mestram: et cōmemorātur quos genuit: non tanq̄ singuli hoīes: sed nacōnes septē. **E**t de sexta. velut de sexto filio gens oīmemoratur exist que appellatur philistim: vnde hinc octo. inde iterū ad chanaan creditur in quo filio maledictus est cham: et

quos genuit vnde cīm noīantur. **D**inde usq; ad quos fines puenerit cōmemoratis quibusdā ciuitatib; dicuntur. ac p̄ hoc filiis nepotibusq; oīputatatis de p̄gēme cham: triginta unus gemiti referūtur. **R**estat cōmemorare filios sem maximū filij noe: ad eū quippe gradatū generacōniū istarū pueit a minimo exorta narracō. **D**ed vnde incipiunt cōmemorari filii sem: habet quiddā obscuritatis: qđ exposicōe illustrandū est: q̄ et multū ad rem pertinet quā requirimus. **V**ic enim legitur. **E**t sem natus est etiā ip̄i patri oīm filiorū eber fratri iaphet maiori. **O**rdo verborū est. **E**t sem natus est eber etiā ip̄i id est sem natus est eber: qui sem pater est oīm filiorū. **H**em ergo patriarchaz intelligi noluit oīm quā de stirpe eius exorti sūt quos oīmemoraturus est: hinc sunt filiū hinc nepotes et p̄nepotes: et deinceps itidem exorti. **N**ō sane istū eber genuit sem: sed ab illo quintus ī p̄gemitorū serie repit. **H**em quippe inter alios filios genuit arfaxat: arfaxat genuit chaman. chamā genuit salā. sala genuit eber. **N**on itaq; frustra ip̄e p̄mus noīatus est ī p̄gēmetē de sem: et platus etiā filiis cū sit quintus nepos: nisi q̄ verū est q̄ tradit' ex illo hebreos esse cognomiatos tanq̄ hebreos: cū alia possit esse opīmo ut ex abrahā tanq̄ abrabei dicti esse videātur. **H**; ministrū hoc verū est q̄ ex eber hebrei appellati sūt: ac deinde detracta una litera hebrei: quā līnguā solus israhel p̄fus potuit obtainere. ī quo dei ciuitas ī sanctis pegrinata est: et ī omnib; sacramēto adūbrata. **I**git̄ filiū sem prius sex noīantur: deinde ex uno eorū nati sūt quatuor nepotes eius. **I**teq; alter filiorū sem genuit eius nepote: atq; ex illo itidē p̄nepos natus ē: atq; inde abnepos qui ē eber. **G**enuit autē

eber duos filios. quorum unum appellavit phalec: quod interpretatur diuidens. Deinde scriptura subiungens. raconemque huius nois reddens: quia in diebus inquit eius diuisa est terra. Hoc autem quid sit: postea apparebit. Alius vero qui natus est ab eber genuit duodecim filios: ac per hoc sunt omnes per gentes de sem. xxvii. In summa igitur omnes per gentes de tribus filiis noe id est quidam de iaphet. triginta unus de chambagint septem de sem. sunt septuaginta tres. Deinde sequitur scriptura dicens. Unde filii sem in tribus suis. secundum linguas suas: in regionibus suis et in gentibus suis. Itaque de omnibus. huc inquit tribus filiorum noe secundum generationes eorum et secundum gentes eorum: ab his disperse sunt insule gentium super terram post diluvium. Vnde colligitur septuaginta tres vel potius quod postea demonstrabitur. septuaginta duas gentes tunc fuisse hominum. Nam apud eos cum fuerint commemorati filii iaphet. ita conclusum est. Ex his segregate sunt insule gentium in terra sua. unusquisque secundum linguam suam in tribus suis et in gentibus suis. Vero in filiis chamae quodam loco aptius gentes commemorare sunt: sicut superius ostendi. Ne iahim genuit eos qui dicuntur ludim et eodem modo cetero usque ad septem gentes. Et enumeratis omnibus postea clades. hi filii chamae inquit in tribus suis. secundum linguas suas in regionibus suis et in gentibus suis.

Propterea ergo multorum filii non sunt commemorati: quod gentibus alijs nascenti accesserunt: ipsi autem gentes facere nequieuerunt. Nam qua alia causa cum filiis iaphet. octo enumerantur ex duobus eorum tamen filii natu commemorantur. et cum filii chamae quatuor noventur: ex tribus tamen qui natu sunt adiciuntur: et cum filii sem nominentur sex duorum tamen posteritas attexit. Numquid ceteri sine filiis reman-

serunt? Absit hoc credere: sed gentes propter quas omemorari dignarentur non vti quis fecerunt: quod sicut nascetur alius gentibus addebatur. ¶ Ca. nn.

**O**mni ergo in suis linguis iste gentes fuisse referuntur. credit enim narrator ad illud tempus quoniam una lingua omnia fuit. et inde iam exponit quid acciderit ut linguarum diversitas nascetur. Et erat inquit omnis terra labium unum et vox una omibz. Et factum est cum mouerent ipsi ab oriente inuenierunt campum in terra sennaar et habitauerunt ibi. Et dixit homo primo suo. Venite faciamus lateres: et coquamus illos igni. Et facti sunt illis lateres in lapide: et bitumem erat illis lutum: et dixerunt. Venite edificemus nobis metropolis ciuitatem et turrim cuius caput erit usque ad celum: et faciamus nostrum nomen ante quod dispersgiamur in faciem omnis terre. Et descendit dominus deus videre ciuitatem et turrim quam edificauerunt filii hominum. Et dixit dominus deus. Ecce genus unum et labium unum omnia hoc inchoauerunt facere et nunc non deficit ex illis omnia. que conati fuerint facere venite et descendentes ostendamus ibi linguam eorum: ut non audiatur unusquisque vocem primi sui. Et dissipit eos dominus inde super faciem omnis terre: et cessauit edificantes ciuitatem et turrem. Propter hoc appellatum est nomen illius confusio: quia ibi confudit dominus labia omnis terre: et inde dispersit illos dominus deus super facies omnis terre. Ita ciuitas que appellata est confusio. ipsa est babilon cuius mirabilem constructionem etiam gentium commendat historia. Babilon quippe interpretatur confusio. Vnde colligitur gigante illi nemroth fuisse illius conditor. quod superius breuiter fuerat intimatum: ubi cum de illo scriptura loqueretur. ait. initium regni eius fuisse babylon: id est quod ciuitatum ceterarum gereret

principatū: ubi est tanq̄ in metropoli habitaculū regij quāvis pfecta nō fuerit usq; in tantū modū quantū suspba cogitabat impietas: nam nimia disponebatur altitudo q̄ dicta est usq; in celū. sive vnius turris eius quā p̄ci-  
pua moliebatur inter alias. sive oīm turrū que p numerū singularē ita si-  
gnificare sūt: ut dicit̄ mīlies: et intelli-  
gutur mīlia mīliū: ut rana et locusta.  
Hic enī appellata est multitudo rana-  
rū ac locustarū in plagiis: quibz egis-  
pti p̄cessi sūt p moyse. Quid autē  
factura erat hūana et vana p̄sumptō  
cuiuslibz et quantūlibz in celū aduersus  
dēū altitudinū mole se extollēt: quādo  
montes trāscendēt vniuersos. quādo  
spaciū nebulosi aeris huius euadēt.  
Quid deniq; noceret deo quātacūq; vel spūialis vel corporalis elatōe. Tutaz  
verāq; in celū viā molie hūilitas: sur-  
sum leuās eoz ad dñm nō cōtra dñm:  
sicut dīctus ē gigas iste venator: oīra  
dñm. Qd nō intelligētes nōnulli am-  
biguo greco falsisūt. et nō interpta-  
batur oīra dñm sed ante dñm. Enan-  
thion quippe et ante et contra signat.  
Hoc enī verbū est in psalmo et plore-  
mus ante dñm qui fecit nos. Et hoc  
verbū ē etiā in libro iob ubi scriptū ē.  
in furorē erupisti cōtra dñm. Hic ergo  
intelligēdūs ē gigas iste venator:  
oīra dñm. Quid autē hic significatur  
hoc noīe qd est venator: nisi aīahū ter-  
rigenarū deceptor: opp̄ssor: ext̄ctor.  
Erigebat ergo cū suis p̄plis turre cō-  
tra dñm: qua est impia significata su-  
pbia. Merito autē malus p̄mit̄ affe-  
ctus: etiā cui nō succedit effectus. He-  
nus vero ip̄m pene qle fuit. Quonā  
enī dñaco impātis in lingua est: ibi ē  
dānata supbia: ut nō intelligeret ui-  
lens homī: qui noluit intelligē ut obe-  
diret deo iubēti. Hic illa spiratio dis-  
soluta ē: cū quisq; ab eo quē nō intel-

ligebat abscedēt: nec se misi ei cū quo  
loqui poterat aggregaēt: et p̄ liguas  
diuise sūt gētes. disp̄seq; per terras:  
sicut deo placuit. q̄ hoc modis occul-  
tis nobisq; incōphēnsibiliū fecit.

**Q**uo d enī scriptū est. **A** Ca. v.  
et descendit dñs vidē ciuitatem  
et turre quā edificauēthī hōim: hoc  
est nō filii dei. s; illa societas scđm ho-  
mīmē viuēs quā terrenā dicimus ciui-  
tate. **N**on loco mouet̄ deus. qui semp  
vbiq; est totus: s; descendere dicit̄: cū  
aliqd facit in terra: qd p̄ter v̄titū na-  
ture cursum mirabiliter factū p̄sentiā  
eūis quodāmō ostēdit. **N**ec vidēdo  
dicit ad tēpus q̄ nūquā potest aliqd  
ignoraē: s; ad tēpus vidēt̄ cognoscē  
dicit: qd videri. et cognosci facit. **N**ō  
ergo videbat̄ illa ciuitas quō deus  
videri fecit: qn̄ sibi q̄ displiceret ostē-  
dit. **Q**uāvis possit intelligi deus ad  
illā ciuitatē descendisse: q; descendēt̄  
angeli eūis in quibz habitabat: et qd  
adūctū ē et dixit dñs deus. ecce gen⁹  
vnū. et labūi vnū oīm. et cetera: ac dem  
de additū veite et descēdētes ofundam-  
us ibi lingua eoz recapitulacō sit  
demōstrās quēadmodū factū sit qd  
dictū fuerat: descēdit dñs. **S**i enī iā  
descenderat: qd sibi vult̄ venire et des-  
cēdētes ofundamus ibi lingua eoz  
qd intelligit̄ angelis dictū: nisi q; p̄  
angelos descēdebat. q̄ in angelis des-  
cēdētibz erāte. **E**t bene nō ait venire  
et descēdētes ofundite. s; ofundam⁹  
ibi lingua eoz: ostendēs ita se opari  
p̄ ministros suos: ut s̄mt etiā ip̄i coop-  
atores dei sicut aplūs dicit. **D**ei enim  
sumus cooperari. **A** Ca. vi.

**D**ixerat et illud quādo factus ē  
homo de angelis intelligi qd di-  
ctū est. faciamus hōiem: q; non dixit  
faciā. **S**; q; sequit̄ ad imaginē n̄ram  
nec phas est credē ad imaginē an-  
gelorū hōiem factum: aut eandē esse

imaginē angelorū et dei: recte illuc intelligitur pluralitas trinitatis. Que tamē trinitas quia unus est deus. etiā cum dixisset faciamus: et fecit inquit deus hominē ad imaginem dei: non dixit fecerunt dij: aut ad imaginem deoꝝ. Poterat et hic eadē intelligi trinitas: tanqꝫ pater dixerit ad filium et spiritū sanctū: vmit̄ a descendētes oſfundamus ibi linguaꝝ eoꝝ: si aliqd eis qđ angelos phib̄t̄ intelligi. quibus potius cōuenit venire ad deū mētib⁹: quib⁹ ab eis oſulit̄ m̄comutabilis veritas tanqꝫ lex eterna illa eoru curia ſupna. Neqꝫ enī ſibi p̄i ſūt̄ veritas: h̄ creatricis p̄ticipes veritatis: ad illā mouētur tanqꝫ ad fontē vite: ut qđ nō hab̄t ex ſeipſis capiat ex ipa: et ideo eoꝝ ſtabilis ēiſte motus. quo veniūt̄. quia nō recedūt. Nec hic loq̄tur angelis deus quō nos inuicē nobis. vel deo vel āgelis. vel ipi āgeli nobis. ſiue p̄ illos deus nobis: ſed ineffabili ſuo mō. Nobis aut̄ hoc iudicatur noſtro mō. Dei quippe ſublimior ante ſuū factū locucoꝝ: ipius ſui facti est immutabilis racō qđ nō hab̄t ſonū ſtrepentē atqꝫ tranſcūt̄: h̄ vim ſempiter ne manēt̄: et tēp̄ aliter op̄ antē. Hac loq̄tur angelis dei ſanctis: nobis aut̄ longe aliter poſtit̄. Quādo aut̄ etiā nos aliquid equalis locucoꝝ intermis aurib⁹ capimus: angelis p̄m̄qua mus. Nō itaqꝫ michi affidue reddēda est racō in hoc ope de locucoꝝ dei. Aut̄ enī veritas m̄comutabilis p̄ ſeipam loquit̄ ineffabiliter racōnalis creaturē mentib⁹: aut p̄ mutabilē creaturā loq̄tur: ſiue ſpiritualib⁹ imagoꝝ nro ſpiritu: ſiue corporalib⁹ vocib⁹ corporis ſensui. Illud ſane qđ dictū est: et nūc nō deficit ex illis omnia que conati fuerint facere: nō dictū est oſfirmādo. h̄ tanqꝫ interrogādo: ſicut

ſolet a cōmītib⁹ dici quēadmodū ait quidā. Nō arma expedit: totaꝝ ex vrbe ſequētur. Sic ergo accipie dū est tanqꝫ dixerit. Nōne omnia deficiet ex illis. que conati fuerint facere. Sed h̄ ita dicatur: nō exp̄mit omnīa: tē. Verū p̄pt̄ tardiusculos adicim⁹ particulā id est ne. ut diceremus nōne: qm̄ vocē p̄nūciāns nō poſſumus ſcribere. Ex illis igitur trib⁹ homib⁹ filiis noe. lxx. tres. vel potius ut rācō declaratura eſt. ſep̄tuagita due ḡtētes totidēqꝫ lingue p̄ terras eſſe ceperūt: que crescendo. et insulas impleuerūt. Auctus eſt aut̄ numerus ḡtēti. multo amplius q̄ linguaꝝ. Nāc in afri- ca barbaras ḡtētes iuña lingua plu- rimas nouimus: et hoies quidē mul- tiplicato genere h̄uano ad insulas inabitādas nauigio trāſhē poiuiffe. quis ambigat̄. ¶ Ca. vii.